
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO: Opere Di Completamento Per Il Potenziamento Rete Idrica Comunale Mediante 
Escavazione Di Un Pozzo In Località Acquabianca nel Comune di Acquaro (VV). CIG 
Z5B3590E5F. CUP E32E22000000004. Approvazione Perizia di Assestamento. 

                          
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 25  del mese di Maggio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO: 

- Nelle stagioni estive si verificano situazioni di emergenza idrica derivanti da carenza delle 
risorse idriche comunali; 

- Che, da studi effettuati è stato individuato un sito in località Acquabianca con caratteristiche 
geomorfologiche e idrogeologiche che fanno desumere la presenza di un acquifero in 
grado di fornire 1,5l/s di acqua; 

- Che per il medesimo sito è stata attenuta autorizzazione per la ricerca di acque sotterranee 
mediante escavazione di un pozzo, nel Comune di Acquaro (VV)  con Decreto Dirigenziale 
N° 1631 del 18.02.2022, dal Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente Settore 06 – 
Gestione Demanio Idrico –  Regione Calabria; 

 

RICHIAMATE 
- la delibera N. 09 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Revoca Impegno Di Spesa 262-263-

264-265-266 con Determinazione del Responsabile dell’area Tecnica N.162 del 
30.12.2021- Atto Di Indirizzo, Dichiarazione di pubblica utilita’, approvazione accordo 
bonario e Perizia Tecnica”; 

- la determinazione n. 23 del 22/03/2022 avente ad oggetto “Opere Di Completamento Per Il 
Potenziamento Rete Idrica Comunale Mediante Escavazione Di Un Pozzo In Località 
Acquabianca nel Comune di Acquaro (VV). CIG Z5B3590E5F. CUP E32E22000000004. 
Aggiudicazione Lavori e Impegno di Spesa”; 

- la determinazione n. 44 del 12/04/2022 avente ad oggetto “Opere Di Completamento Per Il 
Potenziamento Rete Idrica Comunale Mediante Escavazione Di Un Pozzo In Località 
Acquabianca nel Comune di Acquaro (VV). CUP E32E22000000004. Liquidazione acconto 
80 % indennità di esproprio per cessione volontaria”. 

 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 28/03/2022, giusto verbale in atti; 
 

RILEVATO che in fase di perforazione del pozzo e in fase di chiusura e montaggio dei 

componenti idraulici sono state apportate delle modifiche al progetto originale al fine di migliorare il 
progetto stesso e a prevenire eventuali atti vandalici; 

  
VISTA la Perizia di Assestamento redatta dalla Direzione Lavori e sottoscritta dall’impresa 

REGISTRO 
INTERNO 

         N°  73 
Del  25/05/2022 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

appaltatrice,  che ha previsto n. 04 nuovi prezzi, e che si compone dai seguenti elaborati: 
1. Relazione tecnica; 

2. Schema dell’atto di sottomissione; 

3. Computo metrico; 

4. Elenco prezzi 

5. Quadro di raffronto; 

6. Nuovo quadro economico. 

 che non ha comportato variazione della durata contrattuale e aumento di spesa, come da quadro 
economico di seguito riportato: 

 

Voce Descrizione Importo 

A Lavori  

A.1 Importo totale lavori € 34.150,79

Importo totale lavori al netto del ribasso pari a -1,00 33.809,28

A.2 Oneri della sicurezza € 689,54

€ 34.498,82

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)

B.1.1 Espropri, acquisizioni o occupazione di area € 3.600,00

B.1.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) € 217,08

TOTALE IMPREVISTI € 3.817,08

B.2 I.V.A.  

B.2.1 I.V.A. sui lavori  10% €                                           3.449,88 

B.2.2 Economie di Gara €                                              734,22 

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO: € 42.500,00

QUADRO TECNICO-ECONOMICO  ASSESTAMENTO

OPERE DI COMPLETAMENTO PER IL POTENZIAMENTO RETE IDRICA 

COMUNALE MEDIANTE ESCAVAZIONE DI UN POZZO IN LOCALITÀ 

ACQUABIANCA (STRALCIO)

TOTALE LAVORI

TOTALE  I.V.A. 4.184,10€                                               

 
 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione della perizia dei lavori in parola, redatta ai 

sensi dell’art. 106  D.Lgs. 50/2016 comma 2 che stabilisce: 
2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, 
senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore 
della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all’articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture 
sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del 
contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la 
modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro. 
In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il 
contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudicano in 
tutto o in parte la realizzazione dell’opera o la sua utilizzazione, essa è consentita 
solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità 
dei progettisti esterni. 

 
PRESO ATTO che: 

- nel caso specifico le lavorazioni previste nella perizia si rendono necessari al fine di 
migliorare il progetto stesso;  

- non modificano la natura complessiva del contratto; 

- l’importo comporta una riduzione pari al -0,945 % del valore iniziale del contratto e, 

pertanto, rispetta i limiti stabiliti dalla normativa vigente. 
 

ATTESO che l’approvazione della presente perizia non comporta alcuna maggiore spesa per 

questo Comune, poiché i lavori in variante che si rendono necessari non comportano variazione in 
aumento di spesa anzi in diminuzione; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
-  il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
-  il D.P.R. n. 207/2010; 
-  Il D.M. 49/2018 
-  lo Statuto comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1) DI APPROVARE la PERIZIA di assestamento redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Michele Gagliardi avente il Quadro Economico sopra riportato, composta dai seguenti 
elaborati:  

- 1. Relazione tecnica; 

- 2. Schema dell’atto di sottomissione; 

- 3. Computo metrico; 

- 4. Elenco prezzi 

- 5. Quadro di raffronto; 

- 6.   Nuovo quadro economico. 
 

2)  DI DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori oggetto di variante non occorrerà impegnare 
ulteriori somme e che l’intero intervento resta finanziato con le somme impegnate con 
determinazione n. 23 del 22/03/2022 giusti impegni 262 – 263  264 – 265 – 266  anno 2021 e 
impegno 36 del anno 2022; 
 
3) DI DARE ATTO, altresì,  che lo schema dell’atto di sottomissione, facente parte della perizia di 
variante, risulta essere composto da n.4 nuovi prezzi e risulta essere regolarmente sottoscritto 
dall’impresa affidataria a cui si intende affidare il lavoro agli stessi patti e condizioni del contratto 
principale; 

 
4) DI STABILIRE che si è proceduto alla stipula dell’atto di sottomissione, nella forma privata 

amministrativa, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il 
fine, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali ed, inoltre, che il termine per l’esecuzione dei lavori 
rimane invariato; 

 
5) DI TRASMETTERE l' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

di propria competenza; 
 
6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 
 
 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

         F.to  Arch. Michele Gagliardi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com

